
1 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE DPA011/60                       DEL 15.10.2024 
 

 

 

DIPARTIMENTO PRESIDENZA  

 
 

SERVIZIO: Autorità di Gestione Unica FESR FSE 

 

 

UFFICIO: Coordinamento, Gestione e Monitoraggio POR FSE 

                     
 

OGGETTO: Rapporto di valutazione ex ante degli strumenti finanziari del PR Abruzzo FSE PLUS 

2021-2027. Approvazione. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- Il Regolamento (UE) n.1060/2021 del Parlamento e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, 

al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 

pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 

integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 

frontiere e la politica dei visti; 

- Il Regolamento (UE) n.1057/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo 

al Fondo sociale europeo Plus (FSE+);  

- Il Regolamento (UE) n.1058/2021 del Parlamento e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al Fondo 

europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 

- il Regolamento (UE) n. 460/2020 del Parlamento europeo del 30 marzo 2020 che modifica i regolamenti 

(UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 508/2014 per quanto riguarda misure specifiche volte 

a mobilitare gli investimenti nei sistemi sanitari degli Stati membri e in altri settori delle loro economie 

in risposta all'epidemia di COVID-19 (Iniziativa di investimento in risposta al coronavirus); 

- il Regolamento (UE) n. 558/2020 del Parlamento europeo del 23 aprile 2020, che modifica i regolamenti 

(UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda misure specifiche volte a fornire flessibilità 

eccezionale nell'impiego dei fondi strutturali e di investimento europei in risposta all'epidemia di 

COVID-19; 

- il Regolamento (Ue, Euratom) n. 1046/2018 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018 

n. 1046/2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che 

modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, 

(UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  



2 
 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi 

e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 

sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento 

(CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni 

specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" e che abroga 

il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

- il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014, che integra il 

Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

- il Regolamento Delegato (UE) n. 886/2019 della Commissione del 12 febbraio 2019, che modifica e 

rettifica il regolamento delegato (UE) n. 480/2014 per quanto riguarda le disposizioni relative agli 

strumenti finanziari, alle opzioni semplificate in materia di costi, alla pista di audit, all'ambito e ai 

contenuti degli audit delle operazioni e alla metodologia per la selezione del campione di operazioni e 

l'allegato III; 

- la Raccomandazione (UE) 2017/761 della Commissione Europea del 26 aprile 2017 sul Pilastro europeo 

dei diritti sociali; 

- la deliberazione del 31 gennaio 2024, n. 72, con la quale la Giunta regionale ha approvato, su proposta 

del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, il “Piano integrato di attività 

e organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo. Triennio 2024-2026 – Annualità 2024”; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, la L 23 

dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78 e ss.mm.ii; 

DATO ATTO che: 

- con la Decisione C(2022) 8894 final del 29 novembre 2022, la Commissione Europea ha approvato  il 

programma "Programma regionale Abruzzo FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo 

europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti 

a favore dell'occupazione e della crescita" (CCI 2021IT05SFPR002) per la Regione Abruzzo in Italia 

per un importo complessivo di Euro 406.591.455,00, di cui quota FSE+ Euro 162.636.582,00; 

- con la deliberazione 21 febbraio 2023, n.90 la Giunta regionale ha preso atto della Decisione di 

esecuzione C(2022) 8894 del 29.11.2022, che approva il PR FSE+ Abruzzo 2021-2027;  

- con la deliberazione 3 marzo 2023, n. 109, la Giunta regionale ha istituito, ai sensi dell’art. 38 e dell’art. 

39 del citato Regolamento (UE) 1060/2021, il Comitato di Sorveglianza Unico per il “Programma 

Regionale PR Abruzzo FESR 2021-2027 e per il Programma Regionale PR Abruzzo FSE+ 2021-2027”; 

CONSIDERATO che  

- l’art. 58 paragrafo 3 del Reg. (UE) 1060/2021 prevede che “Il sostegno opportuno dei fondi erogato 

mediante strumenti finanziari si basa su una valutazione ex ante redatta sotto la responsabilità 

dell’Autorità di Gestione. La valutazione ex ante è completata prima che le autorità di gestione eroghino 

contributi del programma a strumenti finanziari”; 

- risulta, pertanto, necessario procedere alla approvazione della Valutazione ex ante degli strumenti 

finanziari maggiormente efficaci per il Programma regionale FSE+ Abruzzo 2021-2027; 

CONSIDERATO altresì che: 

- in data 16 giugno 2018 è stato stipulato il contratto per l’affidamento del Servizio Valutazione Strategica 

e Operativa del Programma Operativo FESR 2014-2020 e del Programma Operativo FSE 2014-2020 

(CIG 68901446B2 CUP C99G1600078006) in favore del raggruppamento temporaneo di imprese 

costituito tra l’“Istituto per la Ricerca Sociale Società Cooperativa" e "Nomisma Società di studi 

economici S.P.A."; 



3 
 

- con la determinazione dirigenziale n. DPA011/43 del 29.06.2022 è stato disposto, ai sensi dell’art. 106, 

comma 12 del D. Lgs. 50/2016, un aumento delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto a valere 

sull’importo della quota FESR del Contratto avente ad oggetto il “Servizio di Valutazione Strategica e 

Operativa del POR FESR 2014-2020 e del POR FSE 2014 – 2020”, tra la Regione Abruzzo e RTI 

Istituto per la Ricerca Sociale, mandataria, stipulato in data 12/06/2018 ed ancora in corso di esecuzione, 

al fine di  redigere la Valutazione Ambientale Strategica, propedeutica all’approvazione del PR FESR 

2021-2027, e la Valutazione ex ante degli Strumenti Finanziari, per dare attuazione ai nuovi strumenti 

finanziari, come stabilito dall’organo di indirizzo politico con la DGR n. 115/2022 e al fine di valutare 

i migliori strumenti finanziari per la Programmazione 2021-2027; 

DATO ATTO che  

 con prot. 0401250/23 del 2 ottobre 2023 è pervenuto al Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE 

il documento denominato “La valutazione ex ante degli strumenti finanziari del PR FSE 2021-2027” 

da parte del R.T.I. Istituto per la Ricerca Sociale e Nomisma S.p.A, che contiene gli elementi previsti 

dall’art.58, paragrafo 3 del Reg. (UE) 2021/1060; 

 con Decisione di esecuzione della Commissione C(2024)5814 final del 08/08/2024, recante modifica 

alla Decisione di esecuzione C(2022)8894 che approva il PR Abruzzo FSE+ 2021-2027, sono state 

approvate le modifiche al programma presentato nella sua versione definitiva in data 25.06.2024; 

 con il Servizio Autorità di Gestione Unica FESR FSE ha apportato le modifiche al citato documento ed 

ha predisposto una nuova versione denominata “La valutazione ex ante degli strumenti finanziari del 

PR FSE 2021-2027”, versione 15 ottobre 2024, che si allega al presente atto come parte integrante e 

sostanziale (Allegato A); 

RITENUTO di procedere alla approvazione del documento denominato “La Valutazione ex ante degli 

strumenti finanziari del PR FSE 2021-2027”, versione 15 ottobre 2024 allagato al presente atto come parte 

integrante e sostanziale (Allegato A), a norma dell’art.58 paragrafo 3 del Regolamento (UE) 2021/1060 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., recante: “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTA la Legge Regionale del 14 settembre 1999 n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo” come modificata con Legge Regionale 26/08/2014 n. 35; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riprodotte: 

1. di approvare il documento “La Valutazione ex ante degli strumenti finanziari del PR FSE 2021-2027”, 

versione 15 ottobre 2024, a norma dell’art.58 paragrafo 3 del Regolamento (UE) 2021/1060 (Allegato 

A) quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di trasmettere “La Valutazione ex ante degli strumenti finanziari del PR FSE 2021-2027” approvata 

con il presente atto, ai sensi dell’art.40 paragrafo 1 lett.d del Reg. (UE) 2021/1060, ai componenti del 

Comitato di Sorveglianza Unico FESR- FSE+ 2021-2027;  

3. di pubblicare il documento denominato “La Valutazione ex ante degli strumenti finanziari del PR FSE 

2021-2027”, di cui all’Allegato A del presente provvedimento, sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo, nella sezione tematica coesione.regione.abruzzo.it; 

4. di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., nonché dell’art. 

33 del D.Lgs. 33/2013, pubblicando la presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo nella 

sezione Amministrazione Trasparente. 

 



4 
 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Carmine CIPOLLONE 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Barbara Scutti 

(firmato elettronicamente) 

(vacante) 

 

 


		2024-10-15T11:10:48+0000
	cipollone carmine




